

**BALANÇO EM 31 de março de 2018**

Valores em Euros

	Ano	Ano anterior
<b>Activo</b>		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	57 614 072	53 898 726
Dinheiro em caixa	10 150 815	7 603 063
Saldos de caixa em bancos centrais	29 013 279	31 301 483
Disponibilidades em outras instituições de crédito	18 449 978	14 994 181
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados ao justo valor através dos resultados	0	0
Empréstimos e adiantamentos		
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	102 632 134	77 344 314
Instrumentos de Capital Próprio	11 657 041	12 596 156
Títulos de dívida	90 975 093	64 748 158
Ativos financeiros pelo custo amortizado	229 889 273	233 250 152
Títulos de dívida	0	3 320 378
Empréstimos e adiantamentos	229 889 273	229 929 773
Derivados - contabilidade de cobertura		
Ativos fixos tangíveis	6 828 469	6 808 406
Outros ativos intangíveis	1 501 905	1 024 811
Activos por impostos correntes	518 276	0
Activos por impostos diferidos	362 580	1 166 339
Outros activos	1 903 155	1 787 938
Activos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	4 566 954	7 839 216
<b>Total de Activo</b>	<b>405 816 819</b>	<b>383 119 902</b>
<b>Passivo</b>		
Passivos financeiros detidos para negociação		
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados		
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	372 501 498	355 611 326
Depósitos	371 825 429	353 350 277
Outros passivos financeiros	676 068	2 261 049
Derivados - contabilidade de cobertura		
Passivos financeiros associados a activos transferidos		
Derivados de cobertura		
Outras provisões	117 972	139 195
Passivos por impostos correntes	0	729 099
Passivos por impostos diferidos	0	0
Outros passivos	5 774 800	3 479 713
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda		
<b>Total de Passivo</b>	<b>378 394 269</b>	<b>359 959 333</b>
<b>Capital</b>		
Capital realizado	18 931 622	18 615 182
Prémios de emissão		
Outro capital próprio		
Outro rendimento integral acumulado		
Lucros retidos	-667 713	0
Reservas de reavaliação	3 648 388	284 245
Outras reservas	4 727 240	4 094 360
(-) Ações próprias		
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	783 013	166 784
(-) Dividendos provisórios		
<b>Total de Capital</b>	<b>27 422 550,17</b>	<b>23 160 570</b>
<b>Total de Passivo e Capital</b>	<b>405 816 819</b>	<b>383 119 902</b>